UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /STNMT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 9 năm 2023
V/v triển khai thực hiện chỉ đạo

 của  Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính

 tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 1278/BCĐCCHC, ngày 23/8/2023 của Ban Chỉ đạo

Cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Thông báo số

304/TB-VPCP, ngày 02/8/2023 của Văn phòng Chính phủ. Để hoàn thành các chỉ

tiêu theo kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi

trường đề ra cũng như hoàn thành các nhiệm vụ do Trưởng Ban Chỉ đạo cải cách

hành chính giao, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo như sau:

1. Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 470/QĐ-TTg, ngày 30/3/2022

của Thủ tướng Chính phủ

Giao Trưởng các phòng Quy hoạch - Giao đất, Đăng ký Thống kê, Đo đạc,

Viễn thám - Chính sách đất đai; Khoáng sản Tài nguyên nước; Chi cục Bảo vệ

môi trường phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Sở nghiên cứu Quyết định số 470/QĐ-

TTg, ngày 30/3/2022 của Thủ Tướng chính phủ phê duyệt đề án “tổ chức truyền

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”, trong quá trình tham mưu xây dựng Văn

bản quy phạm pháp luật của ngành tài nguyên và môi trường, các chính sách có

tác động lớn đến xã hội phải tổ chức truyền thông từ khi lấy ý kiến đối với đề nghị

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đến khi được cấp có thẩm quyền thông qua,

ban hành văn bản quy phạm pháp luật, nhằm cung cấp thông tin rộng rãi về nội

dung của dự thảo chính sách bằng các hình thức phù hợp, đúng quy định pháp luật

đến đối tượng chịu sự tác động và toàn xã hội trên cơ sở tương tác, thông tin đa

chiều; công khai, minh bạch nội dung tiếp thu, giải trình, dự kiến sửa đổi, bổ sung,

hoàn thiện chính sách, thể chế bảo đảm bám sát mục tiêu của việc xây dựng các

chính sách trong văn bản quy phạm pháp luật của ngành.

2. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Đẩy mạnh công tác giải quyết thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu

tư kinh doanh có trọng tâm, trọng điểm, dứt khoát, đến cùng, lấy người dân và

doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ

Giao Văn phòng Đăng ký đất đai kiểm soát chặt chẽ công tác giải quyết hồ

sơ thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai cho người dân, doanh nghiệp; Giám sát thời

2

gian giải quyết hồ sơ đảm bảo đúng thời gian quy định tại Quyết định số 877/QĐ-

UBND, ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh tại hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu giải

quyết thủ tục hành chính tỉnh Đắk Nông. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm

gây bức xúc trong nhân dân và doanh nghiệp.

Tiếp tục tham mưu giúp Giám đốc Sở tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc

của người dân, doanh nghiệp về đất đai, môi trường, tài nguyên; Rà soát, đơn giản

hóa, cắt giảm các thủ tục hành chính về đất đai, môi trường, địa chất khoáng sản,

tài nguyên nước. Quán triệt công chức, viên chức và người lao động nâng cao tinh

thần, trách nhiệm, ý thức kỷ luật, kỷ cương hành chính trong giải quyết hồ sơ thủ

tục hành chính, tránh hiện tượng trục lợi trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính

của người dân, doanh nghiệp.

Căn cứ các nhiệm vụ đã triển khai trên, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu:  VT, VP (M).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Minh

		2023-09-08T16:36:25+0700

		2023-09-08T16:45:51+0700
	Võ Văn Minh

		2023-09-11T07:56:40+0700

		2023-09-11T07:56:40+0700

		2023-09-11T07:56:40+0700